Universitätsbibliothek Paderborn

Œcumenica Cathedræ Apostolicæ Avthoritas

Reding, Augustin

[Ort nicht ermittelt], Anno M.DC.LXXXIX.

Caput VI. Quantum momenti sit in argumentis, ad Pontificiam supra Reges potestatem probandam desumptis ab exemplis, seu factis Summorum Pontificum, seu Oecumenicorum Conciliorum?

urn:nbn:de:hbz:466:1-38717

C A P U T . VI.

Quantum momenti sit in argumentis, ad Pontificiam supra Reges potestatem probandam desumptis ad exemplis, seu factis Summorum Pontificum, seu Octu-
menicorum Conciliorum &

§. I.

In quo expenduntur argumenta, petita ex Theodosio, imperatoris excommunicatione, Gregory Magno uno, altero privilegio inferius referendo; nec non Gregory II. excommunicatione aversus Leonem Iaurum, ac depositione Childerici Gallicarum Regis.

A R G U M E N T U M . I.

Ex Theodosij & Leonis Iaurici excommunicationibus, ac præinsinuato Gre-
gorij Magni privilegio.

In primis notum est, referente etiam Theodo-
dorito lib. 5. hist. cap. 18. Theodosium Imper-
atorum propter cedem Thessalonica factam,
a sancto Ambrolio Mediolanensi Episcopo
prohibitum fuisse ingresso Ecclesiæ, atque pol-
modum conditione restitutum, ut legem ferret,
ne deinceps sententia de cæde, aut Bonorum
proscriptione ante triginta dierum spatiū
executioni mandarentur. Unde Bel-
larminus probare nütur, posse Principes Ec-
clesiasticos non solum in foro interno confi-
cientia, sed etiam in foro externo Ecclesiastico
dilponere de temporalibus, in ordine ad ipsi:
tualia: quemadmodum fecisse noluit Am-
brolius, tum cædis ab Imperatore factæ cau-
sam, tanquam ad suum tribunal pertinentem
judicando, tum Imperatori mandando, ut le-
gem de Civilibus ferreret.

Deinde in privilegijs Abbatii Monasterij Semmerdardensis a S. Gregorio Magno im-
pertitus, subiiciuntur hæc verba, Pontificis erga Reges potestatis manifestum argumentum præferentia: *Si quis Regum, Antifitum, Indi-
cum, & quarumcunque secularium personarum, hu-
jus Apostolice autoritatis, & nostræ preceptionis
decreta violaverit, cuiuscunque dignitatis sit, honore
suo privetur. Similis forma habetur in pri-
legio Xenodochii Augustdonensis.*

Inducitur porro ad intentum nostrum Gre-
gorij II. exemplum, qui Leoni Iauri a se ex-
communicato prohibuit vestigia solvi abita-
lis, & proinde eâ parte Imperij multatavit, imo, &c. si nonnullis credere velimus, univer-
to ipsum Imperio dejectit.

Exceptio Elliesij.

Excipit hic Author. I. Ubi temporalis res cum manefito peccato est conjuncta, tunc istam ratione peccati esse Notionis Ecclesia-
stica, non ut *absolutè* de ea disponat Ecclesia, sed ut moneat, hanc, vel illam actionem Dei
lege non licere. De temporalibus igitur agi posse in foro Ecclesiæ, sed spiritualiter, & in
ordine ad spiritualia, quatenus adjunctam ha-
bent bonitatem, vel malitiam moralem. Ex
hoc præterea (si tamen Theodoritus in ea re-
latione non sit deceptus) quod S. Ambrosius

man.

mittuntur eis &c. In quo aurem consistit peccati ratio, nisi in Moralitate deficiente à Regni Cæ-
sars. n. lorum, seu finis supernaturalis ordine? At
41. Christus non minus indefinitè dixit: *Si pecca-
verit in te frater tuus (non proficiente fraterna
correctione) denuncies eum Ecclesiæ, quam si
non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & publicanus.*
Qui per Christum constitutus procedendi mo-
dus respicit alterum à Christo institutum Eccle-
sia tribunal, pertinens ad Forum externum, cui
proinde subest omne fratri Christiani pecca-
tum, sitamen respectu ejus fori valeat proba-
ri. In hoc igitur Foro Ecclesiæ externo, quis in
terris supremam habet authoritatem, nisi Pe-
tri successor, cui omnes Christiani oves sunt con-
ceditæ, una cum Clavis Regni cælorum &
Triumphantis & Militantis? Quænam vero
est materia hujus Fori, nisi quam Christus defi-
nitivit hisce verbis ad Petrum prolatis: *Quod-
cumque solveris aut ligaveris super terram, erit so-
lucum, seu ligatum in celis?* Hoc vero Quod-
cumque, utpote universalitatis vocabulum, num
arctius exponi debet, quam illæ indefinitæ vo-
ces: *Quorum remiseritis peccata, & si peccaverit
in te frater tuus?* Si ergo ex vi harum indefini-
tæ positarum vocum, Foro Ecclesiæ tum secreto
prætentiali, tum publico judiciario subiicitom-
nis Moralitas à Regni cælorum ordine, seu Fi-
ne supernaturali devians, quid ni sub isto uni-
versalitatis vocabulo *Quodcumque solveris*, dicen-
dum sit, denotari omne Morale, qua habens or-
dinem ad Regnum Cælorum seu Militans, seu
Triumphans? Quod si ergo illa Petro, ejusque
successori conceita Fori Externi potestas extendi
debeat super Quocunque, atque adeo luper Re-
giminis quoq; politici exercitio, & applicatione
subiectiva, qua Moralitas in Regnum Cælorum ordi-
nabilis formalitatem iuperinduente, quomodo
fas est, dicere, talem in Regibus Moralitatem pro
Foro Conscientia, non vero in ordine ad Exter-
num judiciarum Ecclesiæ Forum, esse subjectam
Apostolicae authoritati, protenæ iuper Quocun-
que, universalitatem delignante, cum tamen
respectu Fori interni subjectio peccatorum, non
nisi sub vocula indefinitæ delignet? Quia
proinde sub illo Quocunque, luper omnem Christi
ovem, & omnianodam in Extero Foro pro-
babilem, Moralitas in Regnum Cælorum ordinabili-
s formalitatem proteno, continetur & Rex
Christianus, & cuncta ejusdem quoad Regie
potestatis exercitum, & applicabilitatem sub-
iectiva Moralitas, quomodo hæc non uni-
versaliter dicenda est, subeile Summi Pontifi-
cis authoritati, seu potestati solvendi? Ubi
vero Regie potestatis Ius, qua huic personæ
sub Morali ad Regnum Cælorum ordinanda appli-
cabilitate inexilitens, continget, per illam Apo-
stolicam authoritatem ex causis Moralibus Regi-
num Cælorum tam Militans, quam Trium-
phans respicientibus, Regisque depositionem
efflagitantibus solvi, quomodo intelligi potest,
non esse tunc facta efficta Regis exauthortatio? In
aperto igitur est, ex præadductis fidei prin-
cipijs demonstrari Summi Pontificis potestati
erga Reges Christianos, a Regni Cæ-
lorum, & Militantis & Triumphantes ordine
perverse ac pertinaciter, cum publica eam
Ecclesiæ pernicie, dehinc exauthorando.

mandarit Imperatori, ut praeinsinuata ferret legem, unicē probari, Episcopo & Presbytero esse potestatem, leges indicendi etiam Regibus sub pœnā retentionis peccatorum, ut, quæ ad isthac sananda duxerint esse necessaria, remedii adhibeant.

Secundo. Adversus præinsinuata Gregorij Magni privilegia, seu potius contra ipsum interam, Regibus præjudicioram clausulam excipit Elliesius, privilegium ejusmodi esse subrepitum, & ab aliquo recentiore, Gregorio affectum, velut invictissimè a Launo demonstratum sit. Idem dicendum esse de privilegio Xenodochij Augustodunensis, utpote quod tam varie habeatur, ut hinc intelligatur, esse suppositum, vel interpolatum. Et vero, si clausula illa veris ac genuinis Gregorij Magni privilegijs continerentur, non aliud habitura esse tenum, quam imprecatorium; uti Summis Pontificibus in more est, tales Divine etiam indignationis imprecations suis decretis, seu privilegijs a se concessis erga eundem temeratores, in fine subjugere.

Tertio. Idem Elliesius contra Leonis Iauii à Gregorio II. latam excommunicationem excipit, quod recentiores Scriptores Greci in odium Romani Pontificis eam confinxerint: tum quia in epistolis Gregorij nullum in Leonem hujus judicij occurrit vestigium. Tum quia Carolus Magnus in epistola ad Constantiū & Irenem, dissidij inter Gregorij II. & III. ac Leonem faciens mentionem, non meminit, nisi admonitionis, ac precum, quas illi Pontifices interpolassent, sed fructu, ad Imperatorem illum à suis contra imagines conatibus avertendum. Tum quia Paulus Diaconus lib. 6. de gestis Longobardorum cap. 49. refert, Gregorium II. impeditivis, ne Itali alium sibi Imperatorem, illo rejecto, crearent, adeo argumento, eum Pontificem Iauro haud voluisse, vestigalia non solvi, parque Imperi sic molestasse. Tum quia Anastasius Bibliothecarius ad annum 658. fuisse narrans, quæ in dissidio Gregorij II. & Leonis Iauii sunt gesta, nihil habet de excommunicatione Imperatoria, vestigiumque, iussa Pontificis facta subtractione. Tum quia Gregorius III. postea Leonem Imperatorem agnoscit, humanissimis ad eum datis litteris: neque Damascenus orat. de imag. rerum à Leone adversus imagines gestarum mentionem faciens, refert, eum aut Regno privatum fuisse, aut excommunicatum à Pontifice.

Quantumvis ergo Theophanes, Cedrenus, Zeno, Nicophorus, & cum ipsis recentiores Historiographi Latini scribant, Leonem Iauium à Gregorio II. fuisse excommunicatum, & exactione tributorum Italiae privatum, ipsimet tamen Gregorio, Paulo Diacono, Anastasio, & alijs Scriptoribus, cœu antiquioribus, & fidē dignioribus, maiorem esse fidem habendam. Procul igitur abesse, ut Gregorius II. quidquam tentaret in jura, aut vestigalia Iauii, sed & si quid tentasset, ejus factum non esse trahendum in exemplum, cum sit contra Evangelij legem, quæ jubet: Quæ sunt Caesaris Cœsari, & quæ Dei sunt, Deo reddenda esse;

Refutatio istarum exceptionum.

Primo. Pro accepto recipio, quod Elliesius circa Theodosij Imperatoris ab Ecclesiæ ingressu interdictum profert: nempe de temporalibus posse quidem agi in foro Ecclesiæ, sed spiritualiter, & in ordine ad spiritualia, quatenus adjunctam habent bonitatem, vel malitiam moralē. Numquid vero potestas Regia, non in seipso formaliter, sed subiectivè sumpta, quatenus hujus Regis, autoritate suâ in Ecclesiæ manifestam perniciem, ac sacra Religionis, fideique Orthodoxæ eversionem abundantis, personæ individuæ inexistit, sic que ad actus publicos, moralitate in regnum celorum ordinabili, vel extra ordinem istum exorbitantes, inevitabiliter astētos progrederit; sib⁹ tali publico præminentia Regalis abusu tam exercando, iam est conjuncta cum malitia moralis? Quandoquidem proinde, ipso Elliesio fatente, Ecclesiæ sancta foro subdantur etiam temporalia, quatenus ordinem præferunt ad spiritualia, adjunctamque habent malitiam moralē, publica præterim Religioni infestam; nonquid, ubi excellentia Regiae jura temporalia, non equidem ex se formaliter, sed ex subiecti, cui inexistunt, nequitia, per insuperabilem hujus pertinaciam, sunt immobilis radix tam enorium scelerum, publicorumque Orthodoxæ Religionis damnorum; procedere licebit Ecclesiæ, ad mali ejusmodi radicem ē subiecto illo tollendam, mediante Clavium Apostolicarum solutione, prævalere potente ad quocunque in terris morale, sive uti Elliesius loquitur, malitia moralis infestum, authoritatib⁹ solvendum?

Quo adeo principio per ipsummē Adversarium nostrum ratificato, haud difficulter pro secundo, refutatur præacti Elliesij secunda exceptio, prætendentis, clausulas in præadductis Gregorij Magni privilegijs insertas, esse solum imprecatorias, non vero authoritatib⁹ decretoriarum exauthorizationis Regum, si contra ea privilegia protervè agerent. Numquid enim ipsa ratio evincit; ut in ejusmodi clausulis prudenter discernamus id, quod à solius Dei imperio, ac providentiâ, potestateque dependet, & id, quod in ipso etiam Summo Pontifice, talē clausulam ponente, respicit authoritatem intermissionis à se facta, ipso etiam Jure exequenda potestate præpollentē. Quandoquidem igitur maledictionis æternæ effectus non sint in potestate Pontificis, sed Dei solius; erga hos nequit nisi comminatorium; sed comminatore impicatoriam clausulam, Papa suis Rescriptis, seu Decretis inferre. Secundus vero est de effectibus, super quibus prætenditur Oecumenica Ecclesiæ sancta Clavium authoritas, intra cuius sphæram ex disterto Christi verbo, continetur quocunque Morale, sicque adeo temporale etiam quæ, morali, uti Elliesius ait, seu bonitate, seu malitia affectum: in quo genere planum est, comprehendit Regiam quoque potestatem, non in se formaliter spectatam, sed quatenus in hoc subiecto reposita, est radix multimodæ malitiae, ac perversitatis, in publicam etiam Ecclesiæ perniciem redundantis. In quantum igitur

Bb

8:

9:

9:

aliqua Pontificia constitutio adversus hujus temeratores decernit Regalis dignitatis ab hoc subiecto abdicationem, minime dicenda est talis comminatio esse merè impetratoria, sed cum reali effectu importat, Regia præminentia in tali subiecto privationem, vel ipso jure, & facto, vel mediante decisoriâ criminis sententia, incorrendarum.

Conatur equidem Elliesius præadductum
10. Monasterij Semmerdardensis privilegium à Gregorio I. amoliri, ex levibus tamen seu conjecturis, ac indicijs, vel argumentis ab autoritate negativâ duntaxat efformatis, uti legenti patebit. Idemque facere nititur adversus privilegium Xenodochij Augustodunensis. Adversus cujusmodi Elliesianum contum, sufficiat observare, tum quod de isto privilegio constet ex lib. 2. *Gregorij Magni epistola 10.* Tum quod par clausula continetur in 990 n. 1. duabus alijs ejuidem Summi Pontificis epistolis, quas vindicat Author *tract. de libert. Ecclesie Gallicane lib. 4. cap. 6.* prævalide ibidem confutans Ioannem Launium, tres illas epistolæ suppositas, aut faltem interpolatas ostendere conatom, tametsi ab undecim ferè saeculis nemo eas in dubium revocarit, nec solùm à Gregorio VII. allegata fuerit prima eorum, sed omnes à pluribus, cuiam Gallicanorum monumentorum collectoribus exscriptæ sint; velut eo loco per totum cap. ostendere pergit præcitatius Author, quod Lectorem, si fortassis scrupulo pulsaretur, remittere volui.

Quare ad Elliesij præadductum principium regrediendo, quo dixerat: *Posse in foro Ecclesiastico spiritualiter agi de temporalibus, quatenus ista nimurum adiunctam habent moraliter malitiam* comperio effatum hoc minime dissonare à prædicti Gregorij Magni sententia in *Psal. Panit. 4.* alleverantur: *Nullam sinere rationem, ut inter Reges habeatur, qui defracti potius, quam regat imperium.* Quomodo enim fieri posset, ut Gregorius in hoc suo iudicio intentus esset ad aliam, quam ad moralitatem, à debito regiminis moderamine in tyrannidem perversa, rationem, sub quâ per lancea Ecclesiæ Claves, meritò pronunciari posset indignus Regia potestatis sublimitate, qui tot cleribus in Imperij simul, ac Ecclesia perniciem redundantibus, obnoxius, per moralē malitiam suam in foro Ecclesiastico incideret judicium?

Hinc tertio regressionem faciendo ad Elliesij exceptions, quas Gregorij II. adversus Leonem Isaurum lata excommunicationi, una & vestigialum in Italia spoliationi opposuit: unicè repono, quod ipsiū mēhæ oppositiones ac exceptions jam antehac à præcitate Author tract. de lib. *Eccles. Gallic. lib. 4. cap. 12.* fuerint ellis, tum quod testibus alias à me allatis, eas 26. n. 22. contra Isaurū censuras tam clare affirmantibus, opponendi fuissent alij testes & quæ clare negantes, aut certe rationes validissimæ: dum tamen Elliesius non nisi testimoniū de eadem re tacitum, vel ad summum alia, non tamē contraria, loquuntur authoritate, vel conjecturis ad dimittendam communem hominum sententiam, parum potentibus, causam suam toto: uti præallegatus Author, rem hanc ubi supra exactius discutiendo, pluribus id ostendit, ibi n. 9. in hac differens verba: *Etiām Launius (seu Elliesius modō) testes adducere exp̄sē negantes, quas alij assurunt, Gregorij II. adversus Isaurum censuras, non obtinenter, quod intenderet. Utī enim ex Jurisperitorum doctrinā, iura cum juribus, sic testimonia cum testimonis concilianda sunt, dum inter se pugnare videntur, nec intolubilis est contradic̄tio.* In hoc autem casu facilissima est concordia: certum enim est, Gregorij II. omni pacificā ratione Imperatorem illum ad sanam rationem revocare conatum fuisse: unde de illo tempore intelligendi essent Scriptores, qui negarent, *Summum illum Pontificem Imperatori tributa negasse: qui autem affirman prohi bitam illam solutionem, interpretandi sunt de ultimo tempore, quando scilicet constitit, nullam spem esse, Imperatoris convertendi, prout haud obliturē id influavit Theophanes in Chronologia post Gregorij II. monita in Isauro haudquāquam proficiencia, subjugens; tunc Pontificem Italiam tandem ac Romam, tributa ad ipsum deferenda prohibuisse.*

Et hinc tam parum prodest Elliesij intentioni, quod Paulus Diaconus refert, *impeditisse scilicet Gregorium II. ne Itali, rejecto Leone, alium sibi crearent Imperatorem, ut istud nolto potius deserviat intento, quatenus hinc redditur conspicuum, non in Itali, sed in Summo Pontifice fuisse potestatem, illum Imperatorem privandi, imperio vel ex toto, uti postea docebitur factum à Zacharia Papæ, vel ex parte, quoad vestigialum privationem; prout fecerat Gregorius II. cui proinde Elliesius (in eo duplicito Gregorij, Italos ab Imperatore alio creando coercentis, sed tamen per seipsum vestigialum spoliationem erga Isaurum decerentis, actu contrarietatem frustra etiam confingens) per summam calumniam imponit, ac si ex hoc reus esset violata sanctæ Evangelicæ legis, quæ Christus iussit: Cæsari, quæ Cæsaris, & quæ Dei sunt, Deo reddenda esse. Numquid enim authoritativam, quodcumque in terris solvendi potestatem Petro, ejusque successori commissari exercendo, Chritli Vicarius reddit Deo, quæ Dei sunt, cui Divino Religionis debito cedere, oportet, quodcumque terrestre jus, quantumvis Regium? At ipsum supra fassus est, illam Ecclesiæ Clavium propriam solvendi potestatem, extendi etiam ad temporalia, quæ moralitate, extra debitum Dei cultum religiosum, exorbitante afficiuntur. Hoc autem, sub ipso Imperatori juris adversus lacras imagines enormissimo abuso, in Leone multis salutaribus Gregorij II. hortamentis ad meliorem frugem reduci nolente, eatus noscitur factum, ut proprieatuerit adversus ipsum lata excommunicationis censura, cum solutione Imperatori quoque erga vestigialia Italica juris. Quæ proinde vestigialum ejusmodi privativa, per Christi Vicarium potestatem indicta solutio, tantæ fuerat efficacie, ut jus ejusmodi non amplius esset Cæsaris, sed per hujus authoritativam abdicationem fuerit Deo redditum, quod Dei erat, sive quod Divini honoris jus & ratio exigebat.*

A.R.

ARGUMENTVM II.

Responsio, ac retorsio harum Exceptionum refutatoria.

Desumptum ex Childerici Galliarum Regis depositione.

14. DE Zacharia Summo Pontifice insignium Authorum est relatio, quod rogatus a Primis Francorum, Regem Childericum depoierit, & in ejus locum Pipinum Caroli Magni patrem, Regem creari iussit. Cujus causa fuisse dicitur, quod propter Childerici fosciam, & Religionem, & Regno in Gallia extrema ruina imminere videbatur.

Exceptio Elliesij.

15. Excipit primò Elliesius cit. *dissert. 7. cap. 3.* s. 3. à pag. 513. liquere omnium Scriptorum testimoniū, Merovingios, quorum ultimus fuit Childericus, amissile omnē authoritatē, ac nominē tamen Reges fuisse. Ad quod probandum, Parisiensis Doctor inducit Eginhardum in vita Caroli Magni. Almonium lib. 4. cap. 66. Abbatem Ursperensem in *Chronico ad annum 753. Reginonem lib. 2. Chronicorum. Othonem Frisingensem lib. 5. Chronic cap. 21. Abbatem Tudentem ad annum 714.*

16. Secundò. Scriptores ferme omnes uno consensu afflere, Zachariam tantum conluitum esse à Galis, uter, Childericus scilicet, vel Pipinus, habendus esset pro Rege, atque Pontifice illum conlumentis potius, quam jubentis, aut definiens in morem respondisse, inductis ad hoc probandum Eginhardo in *Annalibus ad annum 749. Almonio lib. 4. de gestis Francorum cap. 61. Blondo Flavio lib. 10. Decadis 1. & pluribus alijs, ab eodem Elliesio relat. ex quibus prætent. constare, Legatos a Gallis Romam fuisse missos, non ut a Pontifice petrent, authoritate illius regnum Childerico abrogati, & Pipino tradi, leque a sacramento fiduci ab solvi, quod procul dubio petiissent, si tunc huiusmodi potestatem habere Pontificem, fuisse perlataum.*

17. Tertiò. Neque Childericum è solo dejustum, neque Pipinum in ejus loco fuisse electum a Pontifice Zacharia, sed ab universis Francis in Comitiis totius Regni; velot confit ex Eginhardo in *Annalibus ad annum 750. Blondo Flavio lib. 10. Decadis 2. Chronic. Annalib. Franco: um ad annum 750. pluribusque alijs ab Elliesio inductis historiographis.*

18. Hinc quartò post tantam testimoniū nobem, non posse in dubium revocari, quin Childericus non a Pontifice Romano, sed tantum ex ejus consilio, fuerit à Francis universis in Conventu publico deponitus, & ab iisdem, secundum antiquam Gallie morem proclamatus, & in solo collocatus Pipinus, sicque adeo, dum quidam dicunt, Zachariam depoivisse Childericum, hoc, advertente Ioanne de Patilijs cum G. olla ordinariā, exponendum esse, quod Pontifex Statuus Francie, Childericum deponentibus, conuenienter.

Respon-

Dum, mi Elliesi, in prima exceptione contendis, Merovingios, atque horum posterum Childericum, amissile Regiam authoritatem, ac nominē tamen Reges fuisse, num per hoc intendis, Childericum alia, quam publicae authoritatis, viā fuisse solo regni spoliatum? At ipse hic fateris, jus hereditarium ad Regnum superfluisse Childerico? Quomodo igitur hoc iure suo privari justè potuerit, nisi per publicam authoritatem ipsius etiam Summi Pontificis? uti Eginhardus in vita Caroli Magni, à te (regiminis Regalis actum & ius, in verbis tuis prioribus confundere viro) perperam allegatus, apertissimè scribit: *Gens Merovingiorum, de qua Franci Reges sibi creare soliti erant, usque ad Childericum Regem, qui iussu Stephani Pontificis Romani depositus, ac detonsus, atque in Monasterium detrusus est, durasse putatur. Pipinus autem per autoritatem Romani Pontificis ex prefetto palatij Rex constitutus. Cui adstipulantur Annales Francici ad annum 749. & 750. ubi dicitur: Hoc anno, secundum Romanum Pontificis sanctionem, Francorum Regem appellatum, & unum esse Pipinum, Childerico in Monasterium missum.*

Ex Gallis equidem recentoribus, inter loca vita Caroli Magni, & præinsinuata loca Annalium Francorum contradictionem, uti putat, ferre insuperabilem opponit ad veriarium, quod in vita Caroli Magni destitutio Childerici, & institutio Pipini tribuatur Stephano Papæ, in Annalibus vero Zacharia. Sed imaginaria haec contradictione ex te ipsa evanescit, dum ex libelli de Majoribus Domus Regie non mutile, sed integrè prolatis verbis liquet, rem à Zacharia sub finem Pontificatus sui inchoatam, à Stephano ejusdem successore perfectam, aut confirmatam fuisse.

Ex præadductis porrò Eginhardi integerissimi Authoris, nec non Annalium Francorum verbis, pro secundo, manifestè constat, non de concilio duntaxat Romani Pontificis, sed hujus ius, sive per hujus authoritatem, fuisse Childericum dejectum, Pipinum vero evectum ad Regale solium. Quemadmodum id Annales præfati ad annum 749. emphaticè describunt, asserendo equidem, Burchardum VVitzburghensem Episcopum, & Idradum Presbyterum Capellum missos esse ad Zachariam Papam, ut ipsi sum consulerent de causa Regum: attamen mox subiicit. Per hos Legatos prædictum Pontificem mandasse, quod melius esset, illam vocari Regem, apud quem summa potestatis conficeret, dataque auctoritate, iugisse, Pipinum Regem constitui. Quem loquendi modum tenent intuper Regino, Otho Frisingensis, Abbas Urspergensis locis ab ipso Elliesio alias, uti etiam Sigebertus in *Chronico*, Paulus Emilius post Othonem Frisingensem, dicens insuper, populum à joramento fidelitatis à Pontifice absolutum fuisse.

Quia tamen universa elidere mititur Elliesius: Cum idem, inquiens, Scriptores responsum Pontificis, Gallorumque petitionem ita refe. ex cit. 22. ut pateat, confilium sollemmodo à Galis quae pag. 56. 57. situm, & à Pontifice datum esse; reddi hinc consequens,

Bd 2

sequens, quodd, cùm dicunt: Pipinum jussu & auctoritate Pontificis factum esse Regem, nihil aliud sibi velint: quiam eum Gallis fuisse auctorem, ut id fieret: siquidem & consilium veniat perspè nomine imperij, & quod ex alicuius consilio est factum, dicitur ex ejus auctoritate factum. Sed quis videat, eam expositionem violentam, & per quam tortam esse? Quis ex illis luculentissimis verbis Authorum non inferat, Summum Pontificem illi consilio à se postulato adjunxit esse auctoritatem? Quid enim aliud sonant ea verba, quibus dicitur: Iussu Stephani Romani Pontificis, depositus fuisse Childericus, dataque auctoritate sua jussisse, Pipinum Regem constitui, ac secundum Romani Pontificis sanctionem Pipinum Regem Francorum esse appellatum? Quandoquidem proinde luculentissimum testimonium Eginhardi solum etiam sufficeret, quia eo tempore vixit, & quia rem narratam ignorare non potuit, eaque sinceritate scripsit, ut fides ei negari non debeat, idipsum nihilominus confirmant Aimonius in lib. 4. de gestis Francor. cap. 61. Regino Prumiensis Abbas in lib. 2. Chronic. Marianus Scotus in lib. 3. Chronic. Otto Frisingensis in lib. 5. hist. cap. 21. Abbas Urspergenis in Chronic. pag. 87. n. Sigebertus in Chronicō ad annum 750. Paulus Aemilius in lib. hist. Franc. Fredegarius Scholasticus in fine Chronicī. Guillelmus Nangius in Chronographia manuscripta. Robertus Gaginus in lib. 3. hist. Franc. Carolus Sigonius in lib. 3. de Regno Italico. Quā proinde ratione tot testimonijs, ex parte aверla, aliorū quorundam Scriptorum, vel etiam unius Anastasij, uti apud Launoium videre licet, silentium anteponitur?

24. Ea igitur Elliesij miferrima profectō cavigatio, quā verba illa, Mandatum, iusto, auctoritas, sanctio, & similia, quibus Scriptores utuntur, cùm de Summi Pontificis ea in re partibus loquuntur, denotare tantum consilium, interpretatur, ex iporum locorum imperturbato mentis oculo, ac sine præpostero aff. ētū lectorum, contextu dissolvitur. Et verò, cùm ipsum etiam Adversarij negare minime aūsint, de consilio, imo & contentu Pontificis depositum esse Childericum, ac subrogatum Regem Pipinū, num fas est dicere, consilium istud, seu consensus non fuisse auctoritativum, nixū scilicet Christi vicarii auctoritate, de qua sepius distinximus, ac ulterior redibit sermo? Nisi enim Proceres, & Status Francici cā in re ad istam Christi vices in terris agentem auctoritatem, in Romano Pontifice respexissent, ut quid ad eum, recursum propterea haberent, dum ubi ad Reipublicę suę duntaxat Bonum essent intenti, ex se ipsis longè fuisse aptiores, ad consilium publico Regni sui Bono coaptatum, communibus suffragijs capiendum?

25. Hinc pro tertio, intentione nostrae necquidquam refragatur illa Elliesij exceptio, quā prætendit, Childericum è solo dejectum, ac Pipinum ejus loco ab universis Francis in Comitijs totius Regni subrogatum fuisse. Inprimis enim, quomodo istud cohædere posset cum prætenso illo principio, quo Regia potestas afferitur esse immediate à Deo, nisi ab hac distingui afferatur Regalis dignitatis collatio, in tantum, ut illa sit quidem juris Divini, hanc verò subjaceat humanis quoque dispositionibus & ordinatic-

nibus? Si porrò Regia præminentia ad certum individuum suppositum applicatoria, ab hominum dispositione dependens ordinatio, spectetur ex fine politici duntaxat regiminis, ad quid Comitia Francica expectasset seu consilium, seu iussionem Romani Pontificis, nisi ex parte hujus esset auctoritas protendi potens super ipsissimum illum Regia seu depositionis, seu evocationis actum politicum, non equidem quā politicum, sed quā supervestitum moralitate in regnum calorum ordinabili, ut sic ipso etiam Elliesio fatente, subordinationem habente erga Apostolicam Romani Pontificis auctoritatem.

In Statibus equidem politicis Regni Francici, ipmet Elliesius reponit, vigore morem deponendi Regem inceptum, atque idoneum huic subrogandi potestatem, ex quo autem rationis fundamento istud subsistere valet, nisi per rationem publici Boni, exigentis Regem aptum politico regimini administrando? Num verò ista publici Boni in regimine etiam politico curandi obligatio, & sollicitudo in Statibus Regni Francici stare poterat absque moralitate in Regnum calorum vel ordinabili, vel deordinabili secundum ipsum etiam Elliesium, subjecta fori quoque externi potestati Ecclesiastica? Numquid ergo ex hoc respectu, tum multò magis cā ex ratione, quā Ecclesia quoque lancta necessitas exigere videtur Regem Franciac, qui sacræ etiam Religionis curam gereret, Papa seu iussionem, seu sanctionem, seu mandatum, seu consilium illa de re fakturus, intentus esse debuit in suam Apostolicam, de quoquaque moraliter super terram solvendo auctoritatem? Ex qua proinde est merito dicenda, facta fuisse Regia, quā moralitate ejusmodi vestitæ sublimitatis solutio, ejusdem intrā hoc suppositum peremptoria, ac translativa in Pipinum,

S. II.

Quantum momenti sit in argumentis de sumi solitis ex Imperij Occidentalis à Gracis ad Francos, indeq; ad Germanos translatione, nec non septem Electorum institutione facta per auctoritatem Pontificiam?

ARGUMENTUM I.

Ex translatione Imperij à Gracis ad Gallos.

Hoc argumentum ita proponitur à Bellarmino. Septimum Pontificie supra Reges etiam exauthorandos, potestatis est exemplum Leonis III. qui Imperium transfult à Gracis ad Germanos, propterea, quā Graci nullum auxilium laboranti Ecclesia Occidentali afferre possent. Imo, quā Imperatores Graci in heresim prolapſi, tandem etiam pertinaciter tuendo, infesti essent sanctæ Ecclesia hostes. Cujus translationis æquitatem & iustitiam, ait Elliesius, solere insuper probari ex omnium Occidentis Regum, qui Carolum Magnum pro vero, & legitimo Imperatore agnoverunt, judicio.

¶

Exceptio Elliesij.

28. **E**xipit hic Author. Quanta sit hujus exempli ad propositum negotium inutilitas, atque futilitas, statim dignoci, cum Pontifex Romanus nihil omnino juris, aut terrarum Carolo dederit, aut Imperatori Graeco absulerit: sed merum nomen Imperatoris, idque non solus ipse contulerit, sed simul cum populo Romano, cuius nomine, velut praecipuum ejus membrum, egit. Nam primò diu antea, quam Carolus Imperator nominaretur, Graecus à dominio Provinciarum Occidentis exciderat, & Carolus jure successionis, aut armorum, dominus erat Gallia, Germania, Pannonia, partis Hispania, & maximæ partis Italiæ, ac præsertim Urbis Romæ, quæ sedes erat Imperij. Itaque nomine Imperatoris adepto, ditionem non esse factum Carolum, nec quidquam Graeco Imperatori abiatum esse: ac proinde, etiam si Leo solus Imperitorum nomen dedisset Carolo, non inde sequi, Romanum Pontificem aliquid in temporalia juris habuisse. Quantumvis proinde electio ista, seu potius tituli Imperatorij collatio, à nonnullis Scriptoribus Leoni, ut Civitatis Romanæ Principi tribuat, ab alijs tamen referri acceptam ex beneficio Procerorum, & populi; Annalibus Francorum ad annum 801. contestantibus: Leonem Papam capiti Caroli imposuisse coronam, & à cuncto Romano populo acclamatum esse, Carolo Augusto, à Domino Coronato, & pacifico Imperatoris vita & virtute. Iisdem verbis id narratio Monacho Engolismensi in vita Caroli Magni. Aimonio lib. 5. cap. 31. Adone in Chronicô Etate 6. Golido Viterbiensi in Chronicô, & Otone Frisingensi.

Nec juvare, si cum Bellarmino opponatur: In praælegatis Francorum Annalibus in eo negotio non aliam fieri mentionem Romani populi, nisi acclamantis, & quidem non ante, sed post coronationem, à Pontifice Leone III. peractam. Nam contra hoc replicat Elliesius prætactus, notum esse, quod olim Imperatores Romani per hujusmodi acclamations à milibus & populo eleli fuerint, cum prius à privatis fuissent propulsi, & tamen eorum electio non ei, qui pro posuerat, sed universis militibus, & populo fuisset attributa: unde acclamations istas arguere non modò præsentem, sed etiam præcedentem populi consensum.

30. Secundo. Pontificem coronam Imperati- riam imponendo Carolo, egisse vices omnium Romanorum, velut praecipuum Civitatis mem- brum, unde multos historicos ne Leonem quidem nominare, sed dicere, à Romanis tantum fuisse nominatum Carolum Imperatorem: ita facere Marianum Scotum lib. 3. Lambertum ad annum 801. Lupoldum Bambergensem lib. de jurib. Imperij. Afferere Blondum Flavium De- cade 2. Leonem Pontificem coronasse Carolum Impe- ratorem isto, precibusq; populi Romani. Similia habere Aeneam Sylvium in epitome Blondi de orte Imperij cap. 9. Philippum Bergonatem lib. 2 in supplemento. & plurimos altos ibi relatios. Ex quibus proinde constare, Carolum Imperato- rem esse declaratum precibus, contentu, votis, leto, & acclamationibus populi Romani. Nec

esse, quod Bellarminus opponat, aliquos ex præfatis Historicis, ac præter hos, Cedrenum, Zonaram, Paulum Diaconum, Eginhardum, dicentes, Carolum à Leone Imperatorem esse factum, aut declaratum, & ab eodem inunctum, atque coronatum: cum non repugner, Leonem id dici fecisse, quod non solus fecit, nec suâ tantum authoritate, sed vices agens populi Romani, & velut voluntatis ejus ac judicij executor, aut etiam velut Romanorum primus & praecipuus.

Tertio. Quod spectat ad coronationem & inunctionem, certum esse, illas esse meras ceremonias ad Imperij substantiam non pertinentes, quas in Gallia erga Regem Christianissimum ab Episcopo Rhenensi, in Anglia vero erga hujus Regem ab Episcopo Cantuariensi perfici, neque tamen dici posse, ab istis Episcopis fieri, aut constitui Reges: quemadmo- dum Justinum quoque Imperatorem à Joanne Constantinopolitano jam coronatum, post sex nihilominus annos voluisse adhuc coronari ab Episcopo Romano. Quare coronationem non facere Imperatorem, nec dare jus ad Imperium, sed supponere eum, qui coronatus jam esse Imperator, aut Regem, habereque aliunde jus ad Imperium. Itaque Carolum Magnum jure successionis & armorum, posse dille Occidentis Imperium, atque ab universo populo Romano accepisse nomen Imperatoris, à Leone vero coronationem & inunctionem.

Neque alicujus valoris esse iteratam Bel- larmini oppositionem, quod, sicut Carolus Re- gnum Longobardorum armis obtinuerit, Romanos tamen nunquam bello vicerit, nec proinde eorum Rex fuerit, sicq; adeo Regna Occidentis, non tamen Imperium sibi paraverit. Nam hoc ita elidere nititur Elliesius, Carolum nempe Romanos non bello sibi subjecisse, sed ab his ultrò fuisse agnitus supremum Dominum: quamvis enim isti suis legibus se regerent, supremam tamen potestatem fuisse penes Patricium & Imperatorem. Quod addit Bellarminus: Carolum sibi parasse Regna Occidentis, non autem Imperium, id Elliesius refellit, rependo, id verum esse, si Imperij nomine nudum Imperatoris no- men intelligatur, non autem, si eo nomine importetur dominium & potestas in terras Imperij. Adhac, cum Imperium Occidentis jam diu vacaret, divitiumque esset inter multos Regulos, haud dubium esse, quin Carolo debitus fuerit Imperij honos, cum omnes Regiones, qua prius Imperium Occidentale compone- rent, sibi subjecisset, quem tamen nomen istud Imperatorum sibi non arrogasse, sed maluisse, istud habere à populo Romano, & à Pontifice, tanquam uno è praecipuis Romanæ Civitatis Proceribus.

Refutatio istarum exceptionum.

TO tum præsentis questionis punctum reduci- tur in hoc punctum; At tempore Caroli Magni declarati Imperatoris coronationem præde- cende, penes Imperatores Graecos substituerit aliquod jus erga Occidentis Imperium? Et cui fuerit potes- tas, hoc jus à Graecis a' imere. sicq; transferre in

B b 2 Caro-

31.

32.

33.

Carolum Francie Regem? In quo sui ipsius memorem volo Ellielium, quod supra circa Leonis Iauri excommunicationem, ex Paulo Diacono lib. 6. de gestis Longobardorum cap. 49. retulerit: Gregorii II. impedivisse, ne Itali alium sibi Imperatorem crearent, eore rejecto. Quod si vero ijs temporibus nihil juris in Græcis Imperatoribus superfuerat erga Occidentis Imperium, quodnam ex Iuris ratione subesser obstatum, ne Itali tunc alium sibi crearent Imperatorem, si ex sola etiam populi Romani acclamatio legitime substitisset collatio tituli Imperatorij? uti Elliesius contendit in prima presenti exceptione sua, deinceps tamen sibimet contrarius, in sequenti tercia & quarta exceptione conatus est evincere, quod nomen, non jus Imperatorium fuerit Carolo impertitum à Romano populo.

34. *Quod equidem, si veram obtineret, quomodo rursus fuisse locus argumentationi Elliesij, circa prætamt Iauri excommunicationem, subinferentis, si Gregorius II. tentasset, hunc Imperatorem Græcum vestigium ab Italib & Romanis debitorum jure spoliare, reum futurum fuisse violati Dominici precepti de reddendo Cæsari, quod esset Cæsaris? Unde enim hoc jus superesse poterat Græcis, nisi ex jure Imperij? Hoc igitur in Græcis Imperatoribus non amplius tunc subsistente, quomodo ejusdem temerati reus proclamari potuisse ille sanctissimus Pontifex, quando Iaurum spoliasset vestigialibus, in quæ nullum jus habuisset? Sic adeo, mi Elliesi, contradictiones, quibus te ipsum involvis, manifestam faciunt linguam tuam, aberrantem à veritatis seminâ. Sed hoc misso, dum ex ore & calamo tuo jam constat, proximè ante, quām Carolus Magnus potiretur titulô Imperatorio, hujus jus exutile penes Græcos Imperatores, via jam punitus alteri prætacta nostratis diuisionibus membro, penes quem scilicet potestas fuerit, Ius Imperij Occidentalis à Græcis adimere, & transferre in Carolum Francie Regem? Cui quesito responsum prius duxi dilutiendas Elliesij exceptiones.*

35. *Primo igitur huic Authori detrahenda est larva, sub qua in prima sua exceptione contendit, diu ante, quām Carolus Imperator nominaretur, Græcum à domino provinciarum Occidentis excidisse, & Carolum jure successionis, aut armorum dominum fuisse Gallie, Germanie, &c. maxima pars Italie, ipsius etiam Rome Sedis Imperij. Sed quā in primis authoritate, quo insuper belli justi titulo, Caroli arma sunt illata in Italia, nisi ex caula subigendi hostes Ecclesiæ? Quā de causâ ab iplo met Romano Pontifice in Italiam accersitus est Carolus, sicque adeo armorum istorum iustitia fundabatur tum super authoritate Papæ, tum super hostilibus infestationibus, non Franco Regno, sed sanctæ Ecclesiæ illatis; ut notissimum est ex historijs, quas hic repeterem, minus longum foret. Quia verò vis armorum tunc minimè tangebat Græcos Imperatores, sed Reges, seu Regulos Italie, Regiam quamquam, minimè tamen supremam Imperatoriam potestatem in suis distinctionibus exercentes, quo jam iustitia titulo Imperatores Græci, qui nullam iuri contra le belli causam præbuerant, jure suo Impe-*

ratorio spoliari potuerint à Carolo? Hinc ergo Elliesij larva detegenda venit, sub qua nempe dominia jure vel successionis, vel armorum à Carolo Francorum Regi possessa, confundit cum Imperiali Occidentis jure, Græcis pro tunc minimè adempto; uti ostentum fuit.

At videamus, quid adminiculi sibi accep-
sat Elliesius tum ex Annalibus Francicis ad annum 801. asseverantibus: *Leonem Papam capitâ Caroli imposuisse coronam, & à cuncto populo acclamatum esse: Carolo Augusto, à Domino coronato Magno, & pacifico Imperatori Romanorum vita & Victoria. Tum ex paribus verbis Monachis Engolismensis in vita Caroli Magni. Amonij lib. 5. cap. 31. Adonis in Chronico atate 6. Go-
fridi Viterbiensis in Chronico, & Ottonis Frisi-
genis. Ipsa equidem Annalium Francorum,
& consequenter reliquorum Authorum ab Elliesio allegatorum, pariter loquentium verba, dum populi Romani acclamationem Caroli coronatione, utpote titulum Imperatorium vel supponente, vel conferente, posteriore assertur, ex evidenterissimâ sui claritate nullatenus admittunt, ut illa populi Romani acclamatio dici queat importans tituli Imperatorij collationem: quam ab iplo met Leone Pontifice factam apertis verbis testantur tum Abbas Urspergensis in Chronico ad annum 796. dicens; hunc Papam fecisse Carolum Imperatorem: tum Lupoldus Bambergensis in pre-
mio libri de iuriis Imperij, asseverans: Translationem imperij de Græcis Imperatoribus ad Reges Francorum, & ad Germanos, esse factam per sacra-
sanctam Ecclesiam. Tum Spondanus Gallus non tantum refens, sed approbat, quæ Baroniūs de hac translatione scriperat (uti patet ex Appendix minusculis scriptis) sic locutus:
Non tantum Eginbardus, aut Anastasius de collata per Romanum Pontificem dignitatem Carolo Magno, sunt testes, sed sicutur id ipsum Latinum omnes, & Græci Authors. Nisi ergo in sensu sibi (uti vix est) haud cohærentem, torqueantur Authorum ejusmodi verba, prorsus dicendum est, juris Imperatorij à Græcis in Occidente abdicationem, & in Carolum Francorum Regem translationem, niti autoritate Romani Pontificis.*

Verum pro secundo videamus, quid ener-
giæ contineatur in Lupoldi Bambergensis (cu-
jus tamen mentem jam supra manifestam fec-
eramus) Mariani Scotti, Blondi Flaccij, Aenea Sylvij, Philippi Bergomatis, & aliorum Authorum verbis asseverantium: *Leonem Pontificem coronasse, seu declarasse, seu nominasse Carolum Imperatorem precibus, censensa, votis, scito & acclama-
tionibus populi Romani? Ita namque verba
conferendas, sciti, & voti equivoca sunt, ut sona-
re possint vel subjectionis, vel superioritatis
contentum, seu scitum & votum. Num verò in Romano populo pro illis temporibus finge-
re licet jus superioritatis, ad titulum Imperato-
rium authoritatē decernendum & conferen-
dum, quando adhuc extiterat in Græcis Imperato-
ribus, ut ipsi etiam Romani capropter (uti
superius ostensum fuit) illis pendere deberent
annum vestigal, Imperatoria erga se supe-
rioritatis manifestè recognoscitum? Ex al-
tioris igitur præminentiori jure noterat unicè*

factum esse, ut istud Graecorum Imperatorum jus supremum ipsis adimeretur, & in alium transferretur, indeque populus Romanus non jam superioritatis, sed debite erga Carolum à Leone Pontifice coronatum Imperatorem subjectionis, seu reverentialis approbationis, non vero collationis authoritativer consensum, sicutum, & votum acclamationibus suis contineatur.

Audi, hāc super re, quid capropter fuerit auctoratum inter Basiliū Macedonem, Orientis Imperatorem, & Ludovicum II. Caroli Magni Protopotem. Neimpe ille Orientis Imperator ad dictum Occidentis Imperatorem de-derat litteras, quibus cum praefato Ludovico acriter conqueritus est: quid dignitatem, & nomen Imperatoris & Basilei usurpare; unum tantum Imperatorem esse, qui Orienti, & Occidenti imperet: rogavit, hoc nomine deinceps abstineret, sibi, nec alijs debito. At Ludovicus Constantinopolim millo Legato Autprando cum litteris a Baronio ad annum 971. recitatis, inter alia scribebat in hunc modum: Et ipsi patrui nostri gloriōsi Reges absque invidia Imperatorem nos vocauit, attendentes ad unitiōnem, & sacractionem, quā per summū Pontificis manus sumus ad hoc culmen erexit. Quid ni ergo Ludovicus jus belli, vel electionis, & collationis authoritativer a populo, Senatuque Romano in se facta prætendisset, si isti tituli de jure fuissent eidem suffragati? At de his omnino tacer, solamque Pontificis Summi authoritatem prætexit.

39. Pergit proinde Ludovicus ita compellere Basiliū: Præterea mirari se dilecta tua fraternitas significat, quid non Francorum, sed Romanorum Imperator appelletur, sed scire te convenit, quia nisi Romanorum Imperator essemus, utique nec Francorum, a Romanis enim (non qua Colatioribus Imperatoris dignitatis, sed qua huic subiectis, uti ex antecedentibus patet, & adhuc constabit ex earum litterarum contextu) hoc nomen & dignitatem assumpimus, quorum gentem & urbem Divinitus gubernandam (en subiectiōnē claram argumentum hic luggetum) & matrem omnium Ecclesiastarum Dei defendendam, atque sublimandam suscepimus, ex qua vel regnandi prius (opera scilicet Zacharia Pontificis a Childerico Regnum Francicum in Pipinum transfertis) & postmodum imperandi autoritatem (mediante adeo Simmo lance Ecclesiae Pontifice) prosapia nostra seminarium sumptit. Nam Francorum Principes primi Reges, deinde vero Imperatores dicti sunt y duntaxat, qui a Romano Pontifice ad hoc olio sancto perfusi sunt &c. præsentim cum tales sepe ad Imperium sunt ascerti, qui nullā Divinā operatione per Pontificis ministerium propositi, solum a Senatu, & populo Imperatoria dignitate potiri sunt: nonnulli vero non sic, sed tantum a militibus sunt clamati, & in Imperio stabiliti, aut alio modo ad Imperium Romanū scipia promoti sunt. Quid ni merito hic sitiamus, expendendo diversos Imperatores dignitatis collationis modos eatenus discerni, ut, qui supremi hujus juris titulos accrebit iuripi Caroli Magni, non reducatur in populum Romanum, sed in Summum, duntaxat Ecclesiae sanctae Pontificem? Unde pergit Ludovicus in villa sua epistola ita scribere: Porro, si ca-

lumniari poteris & Samuel, quid spreto Saul, quem ipse unixerat, Davidem Regem inangere non renuerit. Sed interim, si paginas revolvas Graecorum Annalium, & si, que à Vestrībus Pontifices Romanī pertulerunt, perscruteris, profectū invenies, unde illos justè non valeas redarguere: unde meritū apostatis desertis, adhæserunt genti adhærenti Deo, & ipsius Regni fructum facient. Ex quo adeo solidissimo ejus Occidentalis Imperatoris fundamento jam elucet summā æquitatis ratio, per quam Leo Pontifex Imperium a Graecis ademptum, transtulerit in Caroli Magni personam, ac propriam.

Quod adeo Pontificia supra Regum & Imperatorum jura, quā moralitate in Regnum cælorum vel ordinabili, vel deordinabili supervelita, protenæ authoritatis fundamentum a Ludovicō Imperatore supra insinuatū, pro tertio videt licer accuratiū deductum *preced.*
2. cap. §. 4. n. 8. & §. 5. n. 7. Cujus summa ad hoc reducitur principium, ut, quia jus Imperij Christiano homini appropriatum, exsū ad regnum celorum ordinabilitate computari debet inter illa *Quæcumque super terram Moralia, ligandi & solvendi potestatis Pontificie concredita, secundum quod publica Ecclesia, seu militantis cælorum Regni necessitas exigit;* consequenter Leo III. ex sui pastoralis muneri auctoritate, virgāque coercitivā, Graecos Imperatores hereticos, Ecclesię sanctę, ejusque Orthodoxę Religioni infelios, legitimē spoliārit jure Occidentalis Imperij, atque hoc transtulerit in Carolum Magnum, ejusque prosapiam, de quibus spes esset, faciendo fructus ejus regni cælorum, nempe militantis Ecclesia.

Neque jam locus esse potest tertiae Elliesianæ exceptioni ex eo petitæ, quid Caroli Magni per Leōnem III. facta coronatio fuerit nulla quadam ceremonia. Etenim cùm ista cæmeronia, si fiat per Episcopum aliquem (cui non est jus conferendi leu Regalis, leu Imperatori juris) præsupponat, hoc alio legitimo titulo jam collatum esse, semper redibit quæstio; Penes quem fuerit potestas authoritativa, Occidentis Imperium a Graecis admendi, & in Carolum Magnum, ejusque prosapiam transferendi? At ipse met Elliesius in hac ultimā exceptione suā fatetur, supremam Urbis potestatem non penes populum eo tempore subiitisse, sed penes Patrium & Imperatorem. Quia proinde Carolus Francorum Rex, iuxta historiam in antecedentibus allatam, erat a Pontifice Romano denominatus Patrius, num ipsi Carolo ex tunc fas fuisse, se ipsum declarare Romanorum Imperatorem? At hoc Carolus sibi haudquam arrogabat, sed ipso Elliesio adhuc fatente, respectum debebat habere erga Imperatorem, penes quem exiteret suprema Urbis potestas. Quis vero aliis ante Caroli coronationem reputabatur Imperator, quam Graecus? Quomodo igitur Romano populo fas esse potuisse, ut Imperatorem Graecum exauthoraret, dum ne quidem penes Carolum subliterat pro tunc legitimus titulus ad illum jure belli exauthorandum? Nula ergo superlites appetat potestas politica, Imperatoriā Graecorum dignitate superioris, quæ hanc exauthorare valere, sed unica Apolitica

stolica in Romano Pontifice supererat authoritas, quæ uti locis præfissimatis probatum est, suâ super Quocunque Morali solvendo & ligando, prætensâ potestate, uti etiam per Ecclesiæ virgam cum correctoriā, tum coercitivam tali indistincte Cujusque Moralis solvendi authoritatē conjunctam, facere prævaluerit solutionem Imperatorię, intrâ Occidentem dignitatem, in Græcis peremptoriā, ex causis gravissimorum discriminū Ecclesiæ sanctæ ab ipsi imminentium, de quibus avertendis unica supererat spes ex Carolo Francorum Rege, alias de Ecclesiæ optimè merito, ejusque deinceps Regali prosapia; uti eleganter insinuabant præallegata Ludovici Imperatoris erga Basilium Orientis Imperatorem littera, ipsomet etiam Elliesio, ubi supra fatente, ubi res etiam temporalis est conjuncta cum peccato, tunc ratione peccati, subiecta Notioni Ecclesiastice, quam ipsi tamē nefas fuit, coactare infra sphæram à Christo constitutam super Quocunque in terris, Morali, pro meritis cause vel solvendo, vel ligando.

ARGUMENTUM II.

Petitum ex septem Imperatoris Electorum institutione factâ per Romanum Pontificem.

42. **E**X Bellarmino sequens pro instituto præsenti inducitur argumentatio. Nempe etiâ Pontificia sopra Imperatoriâ dignitate potestatis exemplum est Gregorij V. qui electionem edidit de Imperatore per septem Germanicæ Principes eligendo. Quod ita esse, probatur per Blondum Decade 1. lib. 5. Nauclerum Generat. 34. in vita Gregory V. aliosque multos Historicos, Magdeburgensis id etiam assertibus. In hujus argumenti confirmationem adfert Innocentij III. constitutio in Cap. Venerabilem. De elect. relata, ita se habens: Verum illis Principibus & jus, & potestas eligendi Regem, in Imperatorem postmodum promovendum, recognoscimus, ut debemus, ad quos de iure, & antiquâ consuetudine noscitur prævenire, præsertim cum ad eos jus & potestas huiusmodi ab Apostolica Sede pervenerit in persona magnifica Caroli, qui à Græcis transluit Imperium in Germanos. Adducitur in hunc quoque finem Clementina Romani Principes. De jurejurando, edita in Concilio Viennensi sub his verbis: Ecclesia Romana à Græcis Imperium transluta in Germanos, & ab eadē ad certos eorum Principes sancitum est jus & potestas eligendi Regem, in Imperatorem postmodum promovendum.

Exceptio Elliesij.

43. **E**xcipit hic Author I. Illum Canonem Venerabilem, non posse intelligi de Imperij Electoribus, eo saltem modo, quo Canonem illum exponit Jordanes in Chronico docens, à Carolo Magno de consensu & mandato Romani Pontificis præceptum esse: Vt Imperium Romanorum apud electionem Canoniam Principum Germanicæ in perpetuum remaneret. Etenim hanc

opinionem, si intelligatur de septem Electoribus, defendi non posse, cùm constet, hos diu post Carolum Magnum fuisse institutos. Deinde etsi de Principibus Germanis omnibus id intelligatur, tam falsum esse, eam potestatem eligendi Imperatorem, ipsis esse à Pontifice collatam, quām falsum est, ejus solius auctoritate esse Imperium translatum ad Germanos. Ut enim jus electionis Imperatoris Sedes Apostolica in Germanos Principes transtulisset, prius debuisse illud habere. Inauditum verò esse, quod Romanus Pontifex solus ullum unquam Imperatorem elegisset. Nec verò quemquam movere debere judicium Innocentij, utpote in sua causa loquentis. Quod si tamē quis nollet proflus rejeccere, posse explicari, quasi diceretur: jus istud à Romano Pontifice in Germanos esse translatum nomine totius Romanae Civitatis, quæ istud jus habebar. Certum namque esse, quod ante Carolum non Germanorum Principum, sed Romanae Civitatis fuerit, creare Imperatorem. Post Carolum verò Principes Francos & Germanos in electione præcipuas partes habuisse, hoc autem fieri non potuisse sine Romanae Civitatis consensu, ejusque Episcopi, qui cùm primus Princeps illius esset, eam in ipsis negotijs repræsentasse.

Hinc, quando in Clementina Romani Principes. De jurejurando inducitur Concilium Viennense assertus: Quod Ecclesia Romana à Græcis Imperium transluit in Germanos, & ab eodem ab certos eorum Principes derivatum sit jus & potestas eligendi Regem, in Imperatorem postea promovendum: debere hoc catenus accipi, quatenus id Romanæ Ecclesiæ, non solius ad eum Pontificis confilio, auctoritate, & suffragio factum sit. Quod si verò illud Concilij Viennensis dictum cuiquam videatur aliquid amplius assertere, respondendum fore, quod de professo decreto & determinatum est à Concilio, non autem illud, quod narrando dictis inferiorum, cujusmodi esse præadducta illius Clementina verba: præcipue cùm ejus Concilij decreta à Pontifice Clemente V. sint concinnata, non ab ipso Generali Concilio emissa.

Secundū excipit Elliesius. Incertum esse, quando, quomodo, & a quo septem Electores in Imperio fuerint instituti. Esse namque Scriptores, ut Jordanem præcitatum, qui hanc Electorum institutionem tribuant Carolo Magno. Sed hanc opinionem ab omnibus haberi falsam, cùm successores Caroli non à certis Germania, sed ab omnibus Francia Principibus electi fuerint. Alios Historiographos ejus institutionis Authores assertere Principes Germanicæ: alijs econtra, veluti Blundo, Nauclero, Platinâ eam tribuentibus Gregorio V. Alijs porro, nempe Aventino & Onuphrio eandem Gregorio X. adscribentibus, probando etiam, septem Electores non ante fata Friderici fuisse institutos. Nonnullis insuper arbitrantibus, illam institutionem partim Gregorio V. partim Othoni III. partim Principibus Germanicæ tribuendam esse, quia cùm hos omnes diverso modo ea institutione tangat, ab omnibus approbari debuisse. Baronio

Baronio tandem primam septem Electorum institutionem attribuente Innocentio IV. una & Generali Lugdunensi Concilio: quamquam in hoc alij recenteantur septem Electores, quam nunc sint, & olim fuerint: hi enim sunt Moguntiensis, Trevirensis, Coloniensis, Palatinus, Saxon, Brandenburgensis, & Bohemus: cum econtra, qui a Concilio Lugdunensi recensentur, hi sint: Duces Austriae, Bavariae, Saxonie, & Brabantiae, ac Episcopi Coloniensis, Moguntinensis, & Salisburgensis. Ad cujus adeo incertitudinis tenebras dispellendas, oportere, utc consideretur, ad quos Imperatoris electio diversimodè pertinuerit. Ante translationem namque Imperij hanc spectasse ad Senatum, populumque Romanum: quamvis plerumque exercitus elegent Imperatores, qui tamen Senatus, ac populi contentu retinebat Imperium. Verum post Imperij translationem, Carolum Magnum (veluti a se probatum sit) ab universo populo Romano, Authore Pontifice, electum esse Imperatorem. Cujus successores Imperium jure hereditatis, tum etiam ex oratione Principum, ac Procerum Imperij electione, si. bi vendicare.

Ultimum è Caroli Magni sanguine Imperatorem fuisse Ludovicum III. Arnulphi filium, qui prole carens, à Berengario Veronae vicit, vitam & Imperium amulit. Hinc Imperium tuere coepisse, dum Itali ac Romani pro Imperatoribus ac Regibus agnoscabant victores: ex alia verò parte Franci, & Germani Principes Imperatorem agnoverant Contra diuin, à Carolinâ stirpe Germaniae Regem, qui mortuus proximus, teste Nauclero generat. anno 937. periuasit Principibus, ut Henricum Thuringie, & Saxonia Ducem in Regem ei successorem eligerent, qui tamen duo Imperatoris titulum non habuerunt. Posthac Othonem ab omni populo Francorum & Saxonum, eodem Nauclero attestante, electum, Itali recuperata, Imperatoris nomen ac dignitatem consensu populi Romani accepisse, & à Pontifice Romae inunctum esse. Qui verò deinceps ipsis successere, plerumque hereditatis jure ab universis pariter Germaniae Principibus electi dici: donec ad vitandam confusionem, ac divisionem, ceteri Principes septem Electoribus sua jura cesserunt: neque enim potuisset Pontifex istud eligendi jus auctoritate sua quibuldam Principibus adimere, quippe cum jure naturali in Regno electivo electio pertineat ad universum populum, sed ad vitandas turbas introductum sit, ut praecipi Proceres ex consensu populi ceteros cives representantes, Regem, aut Imperatorem eligerent: neque verò dubium sit, quin possint sibi invicem jus suum cedere, & electionem paucis tantum committere: at Pontificem Romanum id sine eorum consensu facere posse, absurdum prorsus videri.

Tertio prouide vergit Elliesius. Videri sibi verisimile, quod Otho III. ceterorum Imperij Procerum adhibito consensu, & forte Gregorij V. auctoritate adiecta, numerum Electorum lectionarium constituerit: cum unius Imperator liberis careret, & pericu-

lum esset, ne divisiones ob Electorum multitudinem orirentur, huic malo obviam ire volentem, remedio isto usum esse, sperando ab omnibus Principibus, id probatum iri: quamquam ex historia constet, id non statim obtinuisse, Principibus ordinariis Electoribus non omnino consentientibus, & juri suo cedere nolentibus: nam quemadmodum Henricus Othonis successor non a septem Electoribus, sed a Principibus Germaniae electus dicitur, sic extant plura exempla posteriorum Imperatorum eodem modo electorum. Ita conciliari invicem illos, qui dicunt, institutionem septem Electorum sub Othonem III. factam, & qui dicunt, eam non ante Gregorium X. aut Innocentium IV. obtinuisse: illos enim loqui de uero, illos de instituto. Quod enim folius Imperator, aut Pontifex sua auctoritate absque consensu ceterorum Principum id non fecerit, probari tum ex eo, quod facere non potuerit, tum ex Scriptorum bene multorum testimonij, speciatim Chronicorum veteris, cuius Authorem dicunt nonnulli Albertum Stadensem ad annum 1240. Augustini Triumphi lib. de potestate Ecclesiae q. 35. a. 2. Leopoldi de jure Imperij cap. 3. Naucleri generat. 34. anno 994. ex quibus habetur, quae fuerint Pontificis, Imperatoris & Principum hoc in negotio partes: dum nempe Imperator septem Electores delegit consilium Principum, ceteri autem Principes conculerunt, ac juri suo cesserunt: Pontifex verò constitutionem Imperatoriam ex consensu Principum factam probavit, & retulit, non (uti Bellarminus legit) tulit. Ad quam adeo Electorum institutionem suo modo concurrit Gregorij V. tanquam unius Pontificis Romani consensum, utpote qui juxta gradum suum in consentiendo in communem Imperatorem, interesse haberet, capropter, teste Nauclero, decernens: Ut electus Romanorum Rex tum demum Augustus, & Imperator haberetur, cum à Romano Pontifice benedictione promissa coraretur.

Refutatio istarum Exceptionum:

Primo itaque Innocentius III. in Canone 48. Venerabilem. De electione. sua sanctionis sequens statuit fundatum, quod nempe recognoscatur, ius & potestatem eligendi Regem, in Imperatorem postea promovendum, competere Principibus, ad quos de jure & consuetudine noscitur pertinere, praetextum cum ad eos ius & potestas huiusmodi ab Apostolica Sede pervenerit, quae Romanum Imperium in personam Magnifici Caroli à Græcis transtulit in Germanos. Ex quo adeo fundamento fit consequens, quod mox subiungit Pontifex, quod hinc utique & recognoscere debeant, & utique recognoscant, sicuti in praesentia sua recognovere (Germaniae Principes) ius, & auctoritatem examinandi personam electam in Regem, & promovendam ad Imperium, spectare ad eum, seu Papam, qui eum inungit, consecrat, & coronat &c. Ex quibus adeo verbis dilucidè constat, immerito inde deduci opinionem illam, qua septem Electorum in Imperio institutionem reducit in tempora Caroli Magni, quamquam hujus institutionis in Romanum